DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE SÃO PAULO – UASG 990037

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO COPOS DESCARTÁVEIS.

DATA E HORA DA ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: 03/11/2025 - ÀS 10:00 HORAS.

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO UNITÁRIO POR ITEM

MODO DE DISPUTA: ABERTO

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO: R$ 119.291,85 (CENTO E DEZENOVE MIL, DUZENTOS E
NOVENTA E UM REAIS E OITENTA E CINCO CENTAVOS)

EXCLUSIVIDADE ME/EPP/EQUIPARADAS: ITEM II E ITEM III

PREÂMBULO

A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE SÃO PAULO , através da Coordenadoria Geral de

Administração – CGA, nos termos da competência prevista no artigo 60, da Lei Complementar Estadual nº

[...]

gerenciador e participante(s), bem como a eventuais adesões são as que constam da minuta de Ata de
Registro de Preços apresentada como Anexo V deste Edital.

4. DO VALOR REFERENCIAL PARA CONTRATAÇÃO

4.1. O valor máximo de referência para a contratação é de R$ 119.291,85 (cento e dezenove mil, duzentos e
noventa e um reais e oitenta e cinco centavos), porém, considerando tratar-se de licitação de aquisição de
bem divisível, nos termos do artigo 48, inciso III, do Estatuto Nacional da Microempresa e Empresa de
Pequeno Porte, a autoridade competente reservou 25% (vinte e cinco por cento) do objeto “copos

[...]

Cooperativas que preencham as condições estabelecidas no artigo 34, da Lei Federal nº 11.488, de 15 de
junho de 2007, que será definido no Edital como “cota reservada”. O valor de cada um dos itens será de:

4.1.1. Item I – Copo Descartável 200ml: valor unitário R$ 141,72 (cento e quarenta e um reais e setenta e
dois centavos), valor total R$ 85.032,00 (oitenta e cinco mil e trinta e dois reais) (COTA PRINCIPAL);

4.1.2. Item II – Copo Descartável 200ml: valor unitário R$ 141,75 (cento e quarenta e um reais e setenta e
cinco centavos), valor total R$ 28.350,00 (vinte e oito mil e trezentos e cinquenta reais) (COTA RESERVADA
- EXCLUSIVA PARA ME/EPP/COOPERATIVAS);

4.1.3. Item III – Copo Descartável 50ml: valor unitário R$ 131,33 (cento e trinta e um reais e trinta e três
centavos), valor total R$ 5.909,85 (cinco mil, novecentos e nove reais e oitenta e cinco centavos) .
(EXCLUSIVO PARA ME/EPP/COOPERATIVAS) 

4 . 2 . A despesa onerará os recursos orçamentários e financeiros no Programa de Trabalho
03.092.4200.5798.0000, Elemento 33.90.30-13 e Fonte de Recursos 1.760.20002 da Unidade Gestora

[...]

ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

10.1. O custo estimado total da contratação é de R$ 119.291,85 (cento e dezenove mil, duzentos e noventa e
um reais e oitenta e cinco centavos), descriminados da seguinte forma:

a) Item I COTA PRINCIPAL AMPLA: valor unitário R$ 141,72 (cento e quarenta e um reais e setenta e
dois centavos), valor total R$ 85.032,00 (oitenta e cinco mil e trinta e dois reais);

b) Item II COTA RESERVADA ( Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativa): valor unitário R$
141,75 (cento e quarenta e um reais e setenta e cinco centavos), valor total R$ 28.350,00 (vinte e oito
mil e trezentos e cinquenta reais);

c) Item III COTA EXCLUSIVA PARA ME/EPP/COOPERATIVAS  – valor unitário R$ 131,33 (cento e
trinta e um reais e trinta e três centavos), valor total R$ 5.909,85 (cinco mil, novecentos e nove reais e
oitenta e cinco centavos) .

11. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

11.1. A despesa onerará os recursos orçamentários e financeiros no Programa de Trabalho
03.092.4200.5798.0000, Elemento 33.90.30-13 e Fonte de Recursos 1.760.20002 da Unidade Gestora